O Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do
Secretário de Defesa Social, pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e
pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2
de setembro de 2015, RESOLVE:
Designar para integrar o Corpo Docente do CURSO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA - 2019, Parecer Técnico Nº 153/2018
- SEPRI/SAD, com carga horária total de 716 horas-aula, sob a supervisão do
Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social -
ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:
ATIVIDADE: Coordenação de Turma - Carga Horária: 716 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR TURMA
Escrivã PCPE 273.178-

9 KASSIA LÚCIA VIEIRA DOS SANTOS SENA AP 01

Comissário PCPE 220.851-
2 NELSON DE OLIVEIRA FARIAS JÚNIOR AP 02

Comissário PCPE 208.528-
3 ANTÔNIO FLÁVIO PASTICK ROLIM AP 03

Comissário PCPE 221.141-
6 SEBASTIÃO ADOLFO DE OLIVEIRA JÚNIOR AP 04

Comissária PCPE 221.353-
2 CATARINA DE CÁSSIA VIEIRA LIRA AP 05

Escrivã PCPE 273.756-
6

MAURA VIEIRA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE AP 06

Comissária PCPE 209.239-
5 MARTA CRISTIANE TOMÉ VIEIRA AP 07

Agente PCPE 350.517-
0 MARIA RAPOSO MONTEIRO AP 08

Comissário PCPE 221.454-
7 LAÉRCIO QUAIO JUNIOR AP 09

Agente PCPE 319.996-
7 LUCIANA BARBOSA DE VASCONCELOS AP 10

Auxiliar de Gestão
Pública

147.327-
1 JANERSON RIBEIRO BEZERRA AP 11

Comissário PCPE 221.138-
6 VINITIUS JERONIMO SALES DA SILVA AP 12

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar - Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP CBMPE 707.457-

3 HÉCTOR RAFAEL SANTANA DE SOUZA

SGT CBMPE 950.967-
4 ISRAEL FRANÇA DE ALMEIDA

CAP CBMPE 798.144- HEVERTON HEBERTI GOMES SILVA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2936451         SEI 3900009156.000032/2019-14 / pg. 1

09772457482
Typewriter
Nº 4587, DE 02/09/2019

CAP CBMPE 9 HEVERTON HEBERTI GOMES SILVA

SGT CBMPE 950.367-
6 SERGIO RICARDO DA SILVA

TEN CEL CBMPE 930.008-
2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

SD CBMPE 707.406-
9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA

SD CBMPE 710.004-
3 JAMERSON ADELINO PESSOA MARQUES

CAP CBMPE 930.203-
4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

TEN CEL CBMPE 940.197-
0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar - Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB CBMPE 710.285-

2 ALLYSON HALLEY SOARES DA ROCHA

SGT CBMPE 707.171-
0 ANDRÉ FELIPE DA CRUZ NUNES

SD CBMPE 711.248-
3 GABRIELA BOAVIAGEM CAVALCANTI DA SILVA

CB CBMPE 710.108-
2 PRISCILA SYLVIA MAFRA DO NASCIMENTO

SGT CBMPE 940.427-
9 ELISMARCOS NUNES DA SILVA

SD CBMPE 711.350-
1 ISABEL NAYALA FERNANDES DANTAS

CB CBMPE 707.333-
0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA

CB CBMPE 710.292-
5 LEILANE KATIA SILVA DE OLIVEIRA

SD CBMPE 711.274-
2 GILDERLAN DA SILVA CARDOSO

CB CBMPE 710.210-
0 ARTUR JOSÉ FIRMINO DA SILVA DE ARRUDA

CB CBMPE 710.283-
6 DAVID BORROMEU FERREIRA JUNIOR

DISCIPLINA: Criminalística Aplicada à Segurança Pública - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Perito Criminal 296.216-

0 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COSTA

Perito Criminal 296.206-
3 GILMÁRIO DOS ANJOS LIMA

Perito Criminal 209.478-
9 ROGÉRIO CLÁUDIO DE OLIVEIRA MELO DANTAS

Perito Criminal 386.702-
1 JOSUÉ JEYZON DE LIMA SOARES VALERIANO

Perito Criminal 296.213-
6 TADEU MORAIS CRUZ

Perito Criminal 209.361-
8 WAGNER BEZERRA DO NASCIMENTO

Perito Criminal 386.582-
7 EDUARDO HENRIQUE LEMOS TEIXEIRA

Perito Criminal 386.689- THIAGO ALBERTO CORREIA MAGALHÃES

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2936451         SEI 3900009156.000032/2019-14 / pg. 2

Perito Criminal 0 THIAGO ALBERTO CORREIA MAGALHÃES

DISCIPLINA: Criminologia Aplicada à Segurança Pública - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PCPE 320.191-

0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA

Delegado PCPE 272.516-
9 OSIAS TIBÚRCIO FERNANDES DE MELO

Escrivã PCPE 273.798-
1 ALICE PIMENTEL LOPES

Perito Papiloscopista 297.187-
9 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA JÚNIOR

Comissária PCPE 272.789-
7

DEBORA CONCEIÇAO DE MOURA FERREIRA
CLEMENTINO BEZERRA

Agente PCPE 388.021-
4 ADRIANA CAROLINA ARAUJO DE MELO

Escrivã PCPE 273.722-
1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

Escrivã PCPE 386.770-
6 LARISSA LORENA NUNES GOUVEIA

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial - Carga Horária: 28 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Auxiliar de Perito 387.743-4 ADONIS DE FREITAS QUEIROZ
SGT CBMPE 798.280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA
Escrivão PCPE 273.745-0 MARCOS JOSÉ RAMOS DE SOUZA
SGT CBMPE 930.200-0 JADIEL SANTOS E SILVA
SGT CBMPE 950.369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO
Comissário PCPE 208.198-9 MARCILIO GOMES DA FONSÊCA
Agente PCPE 319.591-0 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES BARBOSA
Comissário PCPE 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
Perita Papiloscopista 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial - Carga Horária: 28 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Auxiliar de Perito 387.274-2 BOISGUILLEBERT PHILLIP ANDRADE GORGÔNIO DA

NÓBREGA
SGT CBMPE 798.117-1 FABIANO ESDRAS HOLANDA DOS SANTOS
Comissário PCPE 350.691-6 CLAYTON FERREIRA DA CUNHA
Agente PCPE 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE
Agente PCPE 297.028-7 CLÁUDIO DIEGO ROCHA MARTINS PEREIRA
Comissário PCPE 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
Perita Papiloscopista 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO
Agente PCPE 319.591-0 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES BARBOSA

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Escrivão PCPE 350.986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA
Agente PCPE 273.055-3 NATALIA MARIA LEMOS DE ARAUJO E SILVA
Agente PCPE 273.431-1 CARLOS FREDERICO VASCONCELLOS MONTEIRO

ROSA
Agente PCPE 350.551-0 GISELLY DA SILVA PEREIRA
SGT PMPE 104.848-1 SUZY KARLA DA SILVA
Auxiliar de Perito 387.435-4 MARIANA DE OLIVEIRA SIMOES
Agente PCPE 350.786-6 LARISSA FERNANDA DE ARAÚJO SIDRÔNIO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2936451         SEI 3900009156.000032/2019-14 / pg. 3

Agente PCPE 350.786-6 MERGULHÃO
Escrivão PCPE 319.810-3 SAULO RAPHAEL DA SILVA COUTINHO

DISCIPLINA: Ética e Cidadania - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Comissária PCPE 220.860-1 VANIA KARINA TINOCO NOVAES
Comissária PCPE 273.725-6 RENATA ALEXANDRA DE LIMA SALES
CB PMPE 103.115-5 MIRAMELES SABINO DA SILVA
Auxiliar de Perito 387.608-0 BRUNA TATIANE DA SILVA OLIVEIRA
SD PMPE 116.042-7 ERICK FELIPE ARCELINO DA SILVA
TEN PMPE 118.943-3 JOSÉ VELOSO DE ARAÚJO SOBRINHO NETO
Agente PCPE 350.551-0 GISELLY DA SILVA PEREIRA

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
SD PMPE 116.042-7 ERICK FELIPE ARCELINO DA SILVA
Comissário PCPE 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA
MAJ PMPE 980.009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITTE DE OLIVEIRA
SGT CBMPE 950.908-9 JOSÉ RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Língua e Comunicação - Carga Horária: 8 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PMPE 930.370-

7 JOSÉ CARLOS LEANDRO

Comissária PCPE 236.600-
2 MARIA ALICE RODRIGUES ACCIOLY

SD PMPE 116.042-
7 ERICK FELIPE ARCELINO DA SILVA

Escrivã PCPE 273.371-
4 SÊMELE IRTEIA ANDRADE DE OLIVEIRA

Comissário PCPE 272.984-
9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR

Comissário PCPE 208.620-
4 MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública - Carga Horária: 12h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PC 273.812-0 FLÁVIA GIOVANNA GOMES VIEIRA
Comissário PC 208.472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR
Delegada PC 272.474-0 FLAVIA DE ALBUQUERQUE SILVA
Delegado PC 299.164-0 MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO
Agente PC 273.030-8 MARCELI COELHO DE OLIVEIRA AMARAL
Comissária PC 220.782-6 MARIA CRISTINA LIMA TAVARES DE SOUZA
Comissária PC 221.704-0 ERIKA WERUSKA ALBUQUERQUE SANTOS
TEN PMPE 118.943-3 JOSÉ VELOSO DE ARAÚJO SOBRINHO NETO

HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
02/09/2019, às 09:58, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2936451         SEI 3900009156.000032/2019-14 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2936451 e o código CRC E195C4F0.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2936451         SEI 3900009156.000032/2019-14 / pg. 5

http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2936451